ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Comissão de Licitação

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO CONVITE Nº 003/2011-UNEMAT
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – Av. Tancredo Neves nº. 1095 – Cavalhada –

Cáceres-MT – CEP. 78.200-000 Fone (0__65) 3221-0002
E-mail. licitacao@unemat.br

1/05

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO

CONVITE Nº 003/2011-UNEMAT

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho do ano de dois mil

e onze, às 09:00 (nove horas), reuniram-se o Presidente da

Comissão Permanente de Licitação Samuel Longo e o Membro Luiz

Mar Faquini Junior, nomeados pela Portaria 908 de 14 de

outubro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado de

Mato Grosso do dia 15 de Outubro de 2011, encontrava-se

presente o Coordenador do Campus Universitário DO Vale do

Teles Pires o Prof. Giovane Maia do Vale, e a Equipe Técnica

convidada, da prefeitura municipal de Colíder/MT,

representada pelo Engenheiro Sr. Hiran Andreazza Sales,

inscrito no CREA-MT registro nº. 7516/D, Sala da Coordenação

do Campus Universitário do Vale do Teles Pires, localizado na

Rua Luiz Aldori Neves Fernandes, - Colíder / MT, para

analisar e julgar os elementos de licitação, constantes de

Documentação para Habilitação e de Propostas de Preços das

empresas convidadas e interessadas em participar do processo

licitatório nº 003/2011 – UNEMAT, advindo do Processo

Administrativo nº 888543/2010 – modalidade Convite, tipo

menor preço, Regime de Execução de Empreitada por Preço

Unitário cujo objeto é: Seleção de Empresa de Engenharia –

Área civil, para a execução dos serviços referentes à

Implantação de Caixa D’água, no Campus Universitário do Vale

do Teles Pires, no Município de Colíder/MT. Foram convidadas

para participarem do certame as seguintes empresas: Metal

Líder – Metalúrgica Colíder ltda, CNPJ 70.494.414/0001-08; GH

Morelato Construtora – ME, CNPJ 11.879.293/0001-60, Sercol

Construções Ltda, CNPJ 01.867.100/000-82; Genézio F. de Souza

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Comissão de Licitação

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO CONVITE Nº 003/2011-UNEMAT
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – Av. Tancredo Neves nº. 1095 – Cavalhada –

Cáceres-MT – CEP. 78.200-000 Fone (0__65) 3221-0002
E-mail. licitacao@unemat.br

2/05

& Cia Ltda – ME, CNPJ 00.364.780/0001-59; BR Carrara

Construções Ltda – ME, CNPJ 11.379.894/0001-99; A.L.

Galadinovic Construtora – ME, CNPJ 06.942.954/0001-08.

Ademais ao convite das empresas acima mencionadas, o aviso de

abertura foi fixado no mural e juntamente com o edital e o

projeto executivo ficaram disponíveis no sítio da Unemat

WWW.unemat.br/licitacao para consulta e download

gratuitamente. Foi também publicado no Diário Oficial do

Estado de Mato Grosso o aviso de abertura indicando o local

de retirado do edital sítio da Unemat e telefone para

contato. Manifestaram interesse em participar do certame as

seguintes empresas: Genézio F. de Souza & Cia Ltda – ME, CNPJ

00.364.780/0001-59; BR Carrara Construções Ltda – ME, CNPJ

11.379.894/0001-99; A.L. Galadinovic Construtora – ME, CNPJ

06.942.954/0001-08. O presidente declarou início dos

trabalhos procedendo-se o recebimento dos envelopes das

empresas: Genézio F. de Souza & Cia Ltda – ME, CNPJ

00.364.780/0001-59; BR Carrara Construções Ltda – ME, CNPJ

11.379.894/0001-99; A.L. Galadinovic Construtora – ME, CNPJ

06.942.954/0001-08, as duas últimas empresas depositaram os

envelopes no Campus Universitário do Vale do Teles Pires.

Considerando a urgência na execução do projeto, em razão dos

grandes problemas no Campus. Ato contínuo solicitou-se a

rubrica nos feches dos envelopes pelos presentes e procedeu-

se a abertura dos envelopes, 01 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Assim, fez-se a abertura dos referidos envelopes, os

documentos foram conferidos e rubricados pela comissão e

presentes, verificando o atendimento das exigências contida

no Edital Convite nº. 003/2011-UNEMAT, razão pela qual o

Presidente da Comissão juntamente com a equipe técnica

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Comissão de Licitação

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO CONVITE Nº 003/2011-UNEMAT
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – Av. Tancredo Neves nº. 1095 – Cavalhada –

Cáceres-MT – CEP. 78.200-000 Fone (0__65) 3221-0002
E-mail. licitacao@unemat.br

3/05

RESOLVEM HABILITAR a empresa em razão de cumprir com as

exigências contidas no Edital Convite nº. 003/2011-UNEMAT:

Genézio F. de Souza & Cia Ltda – ME, CNPJ 00.364.780/0001-59,

e HABILITAR sob a condição de apresentação da documentação

fiscal faltante, no prazo legal, nos termos da Lei

Complementar 123/2006, caso sejam vencedoras na proposta, em

razão de serem microempresas, as empresas: BR Carrara

Construções Ltda – ME, CNPJ 11.379.894/0001-99, por não

apresentação da documentação constante da alínea “d”, do item

6.1.2 “d) Certidão Negativa de Dívida Ativa, de competência

da Procuradoria Geral do Estado, sendo obrigatório, também

para empresas sediadas em outros Estados da Federação;” A.L.

Galadinovic Construtora – ME, CNPJ 06.942.954/0001-08, por

não apresentação da documentação constante das alínea “c” e

“d”, do item 6.1.2 “c) Certidão Negativa de Débito Fiscal

(CND) expedida pela Agência Fazendária da Secretaria de

Estado de Fazenda do respectivo domicílio tributário;” e “d)

Certidão Negativa de Dívida Ativa, de competência da

Procuradoria Geral do Estado, sendo obrigatório, também para

empresas sediadas em outros Estados da Federação;”. Não

havendo interesse de recorrer pelos licitantes e presentes

quanto à fase de habilitação, em ato contínuo, o Presidente

da Comissão passou à fase de abertura do envelope 02 PROPOSTA

COMERCIAL da empresa habilitada. Após a conferência pelos

presentes, foram abertos e rubricados os documentos

constantes dos envelopes de Proposta Comercial, das empresas:

Genézio F. de Souza & Cia Ltda – ME, CNPJ 00.364.780/0001-59;

BR Carrara Construções Ltda – ME, CNPJ 11.379.894/0001-99;

A.L. Galadinovic Construtora – ME, CNPJ 06.942.954/0001-08. A

Comissão e a Equipe técnica verificaram o atendimento das

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Comissão de Licitação

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO CONVITE Nº 003/2011-UNEMAT
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – Av. Tancredo Neves nº. 1095 – Cavalhada –

Cáceres-MT – CEP. 78.200-000 Fone (0__65) 3221-0002
E-mail. licitacao@unemat.br

4/05

exigências constantes do presente Edital pelas empresas

habilitadas participantes e o Presidente indicou a

classificação das Empresas: Genézio F. de Souza & Cia Ltda –

ME, CNPJ 00.364.780/0001-59, com a proposta comercial no

valor de R$ 39.800,00 (Trinta e nove mil oitocentos reais);

BR Carrara Construções Ltda – ME, CNPJ 11.379.894/0001-99,

com a proposta comercial no valor de R$ 40.489,00 (Quarenta

mil quatrocentos e oitenta e nove reais); A.L. Galadinovic

Construtora – ME, CNPJ 06.942.954/0001-08, com a proposta

comercial no valor de R$ 40.236,00 (quarenta mil duzentos e

trinta e seis reais), Considerando a urgência na execução do

projeto. Não havendo interesse de recorrer pelos licitantes e

presentes quanto à fase de abertura dos envelopes das

propostas comerciais, em ato contínuo, o Presidente da

Comissão permanente de Licitação declara VENCEDORA do

presente certame a empresa Genézio F. de Souza & Cia Ltda –

ME, CNPJ 00.364.780/0001-59, com a proposta comercial no

valor de R$ 39.800,00 (Trinta e nove mil oitocentos reais).

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou os

trabalhos da Comissão, da qual lavrou-se a presente ata que

será lida e assinada por todos os presentes e por mim, Luiz

Mar Faquini Junior, Secretário ad hoc da Comissão Permanente

de Licitação e encaminhada para homologação do Magnífico

Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT.

Colíder - MT, 22 de Junho de 2011, as 09:50 horas.

________________________________
Samuel Longo

Pres. da Comissão de Licitação

____________________________
Luiz Mar Faquini Junior

Secretário ad hoc

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Comissão de Licitação

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO CONVITE Nº 003/2011-UNEMAT
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT – Av. Tancredo Neves nº. 1095 – Cavalhada –

Cáceres-MT – CEP. 78.200-000 Fone (0__65) 3221-0002
E-mail. licitacao@unemat.br

5/05

Prof. Giovane Maia do Vale

Coordenador do Campus Universitário DO Vale do Teles Pires

Equipe Técnica:

Hiran Andreazza Sales

Engenheiro

Licitante:

_________________________________________

Genézio F. de Souza & Cia Ltda – ME, CNPJ 00.364.780/0001-59
Sr. Genézio Ferreira de Souza

RG: 12.664.913 SSP/SP - CPF: 023.774.398-10